
Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 111 del 26/06/2024 - Pagina 1 di 4

ORIGINALE

CITTA' DI SOVERIA MANNELLI
Provincia di CATANZARO

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N° 111 del 26/06/2024

Oggetto: Determinazione a contrarre art. 192, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 –  
Affidamento diretto “Piattaforma Digitale Nazionale Dati” – Misura 1.3.1 
Comuni aprile 2022 – Decreto Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 
152-3/2022 PNRR-2023.  
                Art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023.

Registro di Settore
N° 57 del 
26/06/2024

CIG:  

IL RESPONSABILE DELL'AREA AMMINISTRATIVA

Premesso che: 
 con deliberazione consiliare n. 33 del 29/11/2020, esecutiva, è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020/2022;
 con deliberazione consiliare n. 22 del 28/09/2021, esecutiva, è stata approvata la 

dichiarazione di dissesto finanziario;
 con delibera di Giunta Comunale n. 18 del 21/02/2024, dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Piano Performance 2024/2026 e PEG 2024 provvisori;
 con deliberazione consiliare n. 05 del 20/05/2024, esecutiva, è stata approvata l'ipotesi 

di bilancio stabilmente riequilibrato per gli esercizi 2021/2025 in termini di 
competenza e di cassa;

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n. 28 del 18/03/2024, esecutiva ai sensi di 
legge, con la quale è stato emanato atto d'indirizzo al Responsabile dell'Area Amministrativa 
ad adottare le necessarie procedure per l'affidamento del servizio di cui all'Avviso 
“Piattaforma Digitale Nazionale Dati”  “PNRR  Missione 1  Componente 1  
Investimento 1.3 “Dati e Interoperabilità” Misura 1.3.1  Piattaforma Digitale Nazionale 
Dati - (Comuni ottobre 2022) e contenuto nella domanda di finanziamento per l'importo di € 



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 111 del 26/06/2024 - Pagina 2 di 4

10.172,00 attribuito con il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 152-3/2022 
PNRR-2023;
Dato atto che per tale finanziamento è stato generato il seguente CUP: J51F22011180006;
Atteso che per l'acquisizione del servizio di cui sopra è necessario provvedere 
all'affidamento del medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per 
darne compiutamente attuazione tramite la piattaforma della Centrale Unica di 
Committenza (CUC) Savuto, avente sede a Scigliano (CS);
Ritenuto di impostare la gara in oggetto con procedura di affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50, comma 1, let. b), del D. Lgs. n. 36/2023;
Visto l'articolo 17 (fasi delle procedure di affidamento), comma 1, del D. Lgs. 31/03/2023, n. 
36, il quale dispone che “prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti 
pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione 
di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;
Visto l'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i., il quale dispone che “la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile 
del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: è quello di interconnettersi 
automaticamente con i web services delle Pubbliche Amministrazioni e di pubblicare 
le proprie API;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: l'appalto in 
questione è finalizzato all'individuazione di un operatore tecnologico per 
l'espletamento del servizio di che trattasi;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: 
procedura di affidamento diretto di cui all'art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 
36/2023;

d) il valore stimato dell'appalto: l'importo a base di gara è di € 10.172,00 IVA compresa;   
e) la forma del contratto: è quella di scambio di lettera commerciale;

Considerato che in relazione alla presente procedura di selezione del contraente il Codice 
Identificativo Gare (CIG) verrà generato a seguito alla presentazione del preventivo/offerta 
previo affidamento del servizio di che trattasi;
Dato atto che, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del 
Progetto per l'affidamento del servizio in questione, è il dipendente comunale, Sig. La Rocca 
Salvatore (Istruttore);
Ritenuto necessario prenotare la spesa presunta di € 77.897,00 con imputazione al Cap. 848 
del bilancio di previsione finanziario 2020/2022, annualità 2024, dando atto che la somma 
verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento;
Visto il D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D. Lgs. 31/03/2023, n. 36;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal Responsabile dell'Area 
Amministrativa, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal Responsabile dell'Area 
Finanziaria, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Ritenuta la propria competenza; 

DETERMINA

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto determinativo.
2) Di stabilire che per l'affidamento del servizio di cui all'Avviso “Piattaforma Digitale 



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 111 del 26/06/2024 - Pagina 3 di 4

Nazionale Dati”  “PNRR  Missione 1  Componente 1  Investimento 1.3 “Dati e 
Interoperabilità” Misura 1.3.1  Piattaforma Digitale Nazionale Dati - (Comuni ottobre 2022) 
e contenuto nella domanda di finanziamento per l'importo di € 10.172,00 attribuito con il 
Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri n. 152-3/2022 PNRR-2023.
3) Di dare atto che al finanziamento della spesa si provvede mediante i fondi attribuiti dalla 
Presidenza del Consiglio dei Ministri, giusto Decreto n. 152-3/2022-PNRR-2023.
4) Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall'art. 192, comma 1, del D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267 e s.m.i., gli elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale 
sono i seguenti:
responsabile del procedimento di spesa indicante:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire: è quello di interconnettersi 
automaticamente con i web services delle Pubbliche Amministrazioni e di pubblicare 
le proprie API;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: l'appalto in 
questione è finalizzato all'individuazione di un operatore tecnologico per 
l'espletamento del servizio di che trattasi;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base: 
procedura di affidamento diretto di cui all'art. dell'art. 50, comma 1, lett. e), ed art. 76, 
comma 2, del D. Lgs. n. 36/2023, assumendo quale criterio di selezione delle offerte 
quello dell'offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108, comma 2, 
del D. Lgs. n. 36/2023;

d) il valore stimato dell'appalto: l'importo a base di gara è di € 10.172,00 IVA compresa;   
e) la forma del contratto: è quella scambio di lettera commerciale;

6) Di prenotare la spesa presunta di € 10.172,00 imputandola al Cap. 848 del bilancio di 
previsione finanziario 2020/2022, annualità 2024, giusta delibera G.C. n. 23 del 13/03/2024, 
dando atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento.
7) Di procedure all'affidamento del servizio mediante la piattaforma messa a disposizione 
dalla Centrale Unica di Committenza (CUC Savuto) di Scigliano (CS), ai fini della relativa 
procedura di gara telematica.
8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio.
9) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. 
Lgs. n. 267/2000 che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto, non necessitando del 
visto di regolarità contabile e dell'attestazione della copertura finanziaria della spesa da parte 
del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del medesimo 
da parte del responsabile del servizio interessato;
10) Di dare atto, ai sensi dell'art. 15 del D. Lgs. n. 36/2023, che il Responsabile Unico del 
Progetto per l'affidamento del servizio suindicato, indetto con la presente determinazione, è il 
dipendente comunale, Sig. La Rocca Salvatore (Istruttore).
11) Di pubblicare la presente determinazione all'albo pretorio online per 15 giorni 
consecutivi.

Il Responsabile dell'Area
DOTT. FERDINANDO PIRRI



Città di Soveria Mannelli - Determina n.ro 111 del 26/06/2024 - Pagina 4 di 4

PARERE TECNICO
Si esprime parere FAVOREVOLE sotto il profilo della regolarità tecnica.
Soveria Mannelli, 26/06/2024

Il Responsabile dell'Area
DOTT. FERDINANDO PIRRI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA
si attesta ai sensi dell’art. 183, comma 7, del d.lgs 18.08.2000 n. 267, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata – ed art. 19 del regolamento di contabilià.

Soveria Mannelli, 26/06/2024
Il Responsabile dell'Area Finanziaria

DOTT. FERDINANDO PIRRI

RELATA DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni consecutivi.

Il Responsabile della Pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, 
come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


